
TERÇA-fEiRA, 04 dE MARÇO dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
Diretor de Unidades Regionalizadas

PORTARIA N.º 498/2008/DUR/RENACH 
O DIRETOR DAS UNIDADES REGIONALIzADAS DESTE 

DEPARTAMENTO DE TRâNSITO DO ESTADO DO PARá, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIçõES LEGAIS E,

CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 
168/2004, nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito 
– CONTRAN, os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departa-
mento Nacional de Trânsito – DENATRAN e demais atos norma-
tivos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da Empresa R DOS SANTOS 
ARAUJO CONDUTORES, CNPJ Nº 07.798.460/0001-56, nome 
de fantasia: CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES LIDER, 
junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as Exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC LIDER, registrado sob o nº 
826, junto a este Departamento de Trânsito, na 10ª Regional 
Administrativa de Trânsito e com atuação no município de 
Itaituba/Pa, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 28 de fevereiro de 2008.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor das Unidades Regionalizadas

RESENHA 
EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 518/2008-DG/CDRH, DE 03.03.2008
SERVIDOR: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS (DAS-06)
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½.
PERÍODO: 04 a 07.03.2008
DESTINO: Brasília e Rio de Janeiro
OBJETIVO: Participar de Reunião no DENATRAN e FENASEG.

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
L.M. 014/26.01.08
NOME            : ROSILDA DA SILVA SOUZA GOMES
MATRICULA   : 123587-1
CARGO           : AUX. DE INFORMÁTICA
LOTAÇÃO       : UM- PORTEL
PERÍODO       : 26.01.08 a 25.03.08 (60) dias.
L.M. 7118A/1 – 29.01.08
NOME            : JUSA FÁTIMA BALIEIRO DO REGO
MATRICULA   : 79731-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : UMS- MARAMBAIA
PERÍODO       : 15.01.08 a 13.02.08 (30) dias.
L.M. 8956A/3-08.02.08
NOME            : MARIA DE LOURDES TRINDADE COELHO
MATRICULA   : 115029-1
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : UMS- MARAMBAIA
PERÍODO       : 16.01.08 a 14.04.08 (90) dias.
L.M. 001/11.02.08
NOME            : WALDEMIR COSTA SILVA
MATRICULA   : 54191739-1
CARGO           :AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : 2°CRS
PERÍODO       : 06.02.08 a 15.02.08 (10) dias.
L.M. 001/24.01.08
NOME            : ELIANA LISBOA FERREIRA
MATRICULA   : 90590
CARGO           : AUX. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : C.S CASTANHAL
PERÍODO       : 17.01.08 a 31.01.08 (15) dias.
LICENÇA PRORROGAÇÃO:
L.M. 040/07.02.08
NOME            : JOSÉ JUAREZ VELOSO DA SILVA
MATRICULA   : 5155460-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : 10° CRS
PERÍODO       : 06.02.08 a 03.04.08 (58) dias.
L.M. 094/01.02.08
NOME            : MARIA ROSIVALDA TORRES COSTA
MATRICULA   : 5167256-1
CARGO           : AUX. EM REABILITAÇÃO
LOTAÇÃO       : U.E COLÔNIA DO PRATA
PERÍODO       : 30.01.08 a 30.03.08 (61) dias.
L.M. 729/04.12.07
NOME            : RAIMUNDO DE SOUSA FREITAS
MATRICULA   : 721271-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : UM- IGARAPÉ-AÇÚ

PERÍODO       : 01.12.07 a 30.01.08 (61) dias.
L.M. 194/25.11.07
NOME            : ROSILDA DA SILVA SOUZA GOMES
MATRICULA   : 123587-1
CARGO           : AUX. DE INFORMÁTICA
LOTAÇÃO       : UM- PORTEL
PERÍODO       : 25.11.07 a 25.01.08 (62) dias.
L.M. 024/28.01.08
NOME            : VALMICI LIMA ROCHA ALENCAR
MATRICULA   : 720534-1
CARGO           : AG. DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
LOTAÇÃO       : 12° CRS
PERÍODO       : 28.01.08 a 29.02.08 (33) dias.
LICENÇA NÔJO:
CERTIDÃO DE OBITO Nº 103.288
NOME             :   SEBASTIÃO MARTINS COELHO
MATRICULA    :  5146780-014
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO        :  U.E ABRIGO JOÃO PAULO II
PERÍODO        : 13.02.08 a 20.02.08 (08) dias.
GRAU DE PARENTESCO: GENITOR
LICENÇA DE INCAPACIDADE DEFINITIVA
L.M. 3042A/1 – 16.01.08
NOME            : JOSEFA GUIMARÃES CARVALHO
MATRICULA   : 5159504-019
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : C.S PEDREIRA
A PARTIR DE  : 15.11.2007.
RESUMO DE PORTARIAS:
Port:  nº. 009/08.02.08 - CONCEDER
NOME           : CARMEM SUELY MOREIRA DUARTE
MATRICULA : 31935600-1
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    : 11° CRS
TRIÊNIO       : 06.05.2002 a 06.05.2005
PERÍODO     : 01.01.08 a 30.01.08 (30)dias.
Port:  nº. 080/25.02.08 - DETERMINAR
NOME           : TEREZA CRISTINA SILVA GALUCIO
MATRICULA : 87934-1
CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO    : DASE/DCDCD
TRIÊNIO       : 01.03.1996 a 28.02.1999
PERÍODO     : 03.03.08 a 01.04.08 (30)dias.
Port:  nº. 081/26.02.08 - CONCEDER
NOME           : TEREZA CRISTINA SILVA GALUCIO
MATRICULA : 87934-1
CARGO        : MÉDICO
LOTAÇÃO    : DASE/DCDCD
TRIÊNIO       : 01.03.1999 a 28.02.2002
PERÍODO     : 02.04.08 a 31.05.08 (60)dias.
Port:  nº. 078/25.02.08 - DETERMINAR
NOME           : RAQUEL CONCEIÇÃO DOS ANJOS
MATRICULA : 105988-1
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    : DASE/DCDCD
TRIÊNIO       : 01.07.1996 a 30.06.1999
PERÍODO     : 01.03.08 a 30.03.08 (30)dias.
Port:  nº. 079/25.02.08 - DETERMINAR
NOME           : RUTH DE FÁTIMA MARQUES FERREIRA
MATRICULA : 723690-1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : GABINETE
TRIÊNIO       : 13.06.1994 a 12.06.1997
PERÍODO     :03.03.08  a 01.04.08 (30)dias.

APOSTILA:
Fica retificada na Portaria N° 030/ 27.12.07 publicada no DOE: 
31096/ 28.01.08 de ROSANE DO SOCORRO JORGE BARATA, 
Mat. 5139740-19 o Triênio nela concedido.
Onde se lê: Triênio de 15.06.1996 a 15.06.1999
Leia-se: Triênio de 15.06.1999 a 15.06.2002 .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA 
EXECUTIVA DE SAÚDE, em 03.03.2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/GAB/SESPA

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TORNAR SEM EFEITO a publicação da retificação da Data de 
Admissão: 29.01.2008 – Vigência: 29.01.2008 a 26.07.2008, 
do Contrato Administrativo da servidora Francidalva Batista 
Bernardes Calçado, publicado no  DOE Nº 31.117/28.02.2008.
PUBLIQUE-SE  REGISTRE-SE E  CUMPRA-SE,  EM:  29.02.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO 
ROSSETTI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
PORTARIA COLETIVA N° 101 DE 12 DE 

FEVEREIRO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
AUTORIZAR,a contar de 06.12.2007 o(a) servidor(a) NILCE 
LEA FIGUEIREDO BANDEIRA, matrícula nº 5606594/1, 
cargo de ECONOMISTA, lotado(a) no DAF/ DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 

vencimento base.
AUTORIZAR,a contar de 01.01.2008 o(a) servidor(a) 
EDUARDO GIL TEXEIRA DE SOUZA, matrícula nº 
57191087/1, cargo de AG. PORTARIA, lotado(a) no DIVISAO 
DE CONTROLE DE CARGOS,a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) AFONSO LACIRVAL LOPES 
DA SILVA, matrícula nº 05322634/1, cargo de AUXILIAR DE 
INFORMATICA, lotado(a) no DIVISAO DE SERVICO GERAIS, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) ANTONIO JOSE OLIVEIRA 
LIMA, matrícula nº 57188552, cargo de MOTORISTA, lotado(a) 
no DIVISAO DE SERVICOS GERAIS, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) ANDRE PIMENTEL 
NASCIMENTO, matrícula nº 54193547/1, cargo de AG. 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no DIV. DE CONT. SANITARIO 
DA HABILITACAO E TRABALHO, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 30.11.2007, o(a) servidor(a) 
EDENILTON LUIS DAS MERCES ANDRADE, matrícula nº 
54194140/1, cargo de AG. ADMINISTRATIVO, lotado(a) no 
HOSPITAL REGIONAL DE CAMETA, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PORTARIA COLETIVA N° 102 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2008
AUTORIZAR,a contar de 03.12.2007 o(a) servidor(a) LIANE 
CRISTINA DE SOUZA SANTOS, matrícula nº 54193876/1, 
cargo de AG. ADMINISTRATIVO, lotado(a) no DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DAF/ , a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) ROSEANE OLIVEIRA DA 
SILVA SILVA, matrícula nº 57190734/1, cargo de BIOLOGO, 
lotado(a) no NUCLEO DE INFORMACAO EM SAUDE,a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) EDILENE MARIA CALDAS 
DOS SANTOS, matrícula nº 94420/1, cargo de AG. 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no 12° CRS/ CONCEICAO DO 
ARAGUAIA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) LUCIA HELENA MOURA 
DE ARRUDA, matrícula nº 103292/1, cargo de TEC. DE 
PLANEJAMENTO, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) ANGELA MARIA ANDRADE 
ZEFERINO DE LIMA, matrícula nº 86657/1, cargo de 
ENFERMEIRO, lotado(a) no DIV. DE CONT. SANIT E CONDICOES 
DO EXERC. PROF  , a perceber Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, a contar de 30.11.2007, o(a) servidor(a) 
AMILCAR CASTRO DOS SANTOS, matrícula nº 54193793/1, 
cargo de AG. ADMINISTRATIVO, lotado(a) no HOSPITAL 
REGIONAL DE CAMETA, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
PORTARIA COLETIVA N° 103 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2008
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) EDUARDO ALLAN 
AZEVEDO MORAES, matrícula nº 54193879/1, cargo de . 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) no DIRETORIA OPERACIONAL, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) AILTON OLIVEIRA PADILHA, 
matrícula nº 57173270/1, cargo de AG. DE PORTARIA, 
lotado(a) na DIRETORIA TECNICA,a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) RODINEI DA SILVA BARBOSA, 
matrícula nº 55586182/1, cargo de AG. ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) na HOSPITAL REGIONAL DE CAMETA,a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) ELISABETH FREITAS 
GONCALVES, matrícula nº 5115272/1, cargo de AUX. INFORM. 
AREA SAUDE, lotado(a) na 13°/CRS - CAMETA,a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) FRANCISCA SOLANGE 
ALENCAR DOS SANTOS, matrícula nº 5108420/1, cargo 
de AG. ADMINISTRATIVO, lotado(a) na 13°/CRS - CAMETA,a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
AUTORIZAR, o(a) servidor(a) RITA DE CASSIA DAMASCENO 
FERREIRA, matrícula nº 5170532/3, cargo de TEC. PATOLOGIA 
CLINICA, lotado(a) na DIVISAO DE ORGANIZACAO. CONTROLE 
E AVALIACAO,a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 28.02.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º TA.


